
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 
 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

Embu-Guaçu, 10 de Outubro de 2023. 
  

OFÍCIO Nº 074/2023/AD. 
 

 

Senhor Presidente, 
 
 
REF: Lei 2.973/2020. 

 

  
Em atendimento a Lei Municipal  2.973/2020, encaminho 

a Vossa Excelência a relação de contrações dos serviços que destinem ao 
enfrentamento da situação de calamidade causada pela pandemia COVID – 
19. 

Segue em anexo a relação enviada pelo Departamento de 
Compras. 

   Sem outro particular, ao ensejo transmitimos nossas 
respeitosas saudações. 

 

Atenciosamente, 
 

 
José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
Exmo. Sr.  
Joaquim de Souza Silva 
DD. Presidente da Câmara Municipal de Embu Guaçu 
Embu Guaçu – SP 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.10.16 08:24:18 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA         ___       _Nº371/2023 
Revoga a Portaria nº 307, de 26 de Julho de 2022, que dispõe sobre a 

nomeação da Senhora Aliana Silva de Souza Costa, como Chefe de Unidade 

Básica de Saúde do Jardim Progresso. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Revogar a Portaria nº 307, de 26 de Julho de 2022, que nomeia a Senhora 

Aliana Silva de Souza Costa, portadora da cédula de identidade RG. nº 

52.546.991-6 e do CPF nº 005.758.985-26, no cargo de  Chefe de Unidade 

Básica de Saúde do Jardim Progresso. 

 

  

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 04 (quatro) dias do mês de Outubro de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 04 (quatro) 

dias do mês de Outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.10.04 18:07:24 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 372/2023 
Revoga a Portaria nº 047, de 02 de Fevereiro de 2023, que dispõe sobre a 

nomeação da Senhora Juliana Cassia de Oliveira, como Diretora do 

Departamento de Integração e Apoio Pedagógico. 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Revogar a Portaria nº 047, de 02 de Fevereiro de 2023, que nomeia a Senhora 

Juliana Cassia de Oliveira, portadora da cédula de identidade RG. nº 

36.530.942-4 e do CPF nº 294.944.938-77, no cargo de Diretora do 

Departamento de Integração e Apoio Pedagógico. 

 

 

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 05 (cinco) dias do mês de Outubro de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 05 (cinco) 

dias do mês de Outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.10.16 08:23:13 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 373/2023 
Dispõe sobre a nomeação da Senhora Juliana Cassia de Oliveira, como 

Diretora do Departamento Administrativo, Financeiro e Planejamento da 

Educação. 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear a Senhora Juliana Cassia de Oliveira, portadora da cédula de 

identidade RG. nº 36.530.942-4 e do CPF nº 294.944.938-77, no cargo de 

Diretora do Departamento Administrativo, Financeiro e Planejamento da 

Educação. 

 

 

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 05 (cinco) dias do mês de Outubro de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 05 (cinco) 

dias do mês de Outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.10.16 08:26:08 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 374/2023 
Substitui membros e prorroga o prazo da Portaria n°306, de 08 de agosto de 

2023, que dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu-Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

RESOLVE: 

 

I - Substituir membro da Portaria nº 306, de 08 de agosto de 2023, que designa 
formação de Comissão Temporária Sindicante, que passa a vigorar como 

segue: 

a).Maurício Louro Costal (Presidente da Comissão) 

b).Eliana Leonardo dos Santos 

c).Diogo Sotero de Lima 

 

 

II - Prorrogar o prazo de vigência da Portaria nº 306, de 08 de agosto de 2023, 

por igual período. 
 

 

III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 05 (cinco) dias do mês de Outubro de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 05 (cinco) 

dias do mês de Outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.10.05 16:57:12 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 375/2023 
Substitui membros e prorroga o prazo da Portaria n°305, de 08 de agosto de 

2023, que dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu-Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

RESOLVE: 

 

I - Substituir membro da Portaria nº 305, de 08 de agosto de 2023, que designa 
formação de Comissão Temporária Sindicante, que passa a vigorar como 

segue: 

a).Maurício Louro Costal (Presidente da Comissão) 

b).Eliana Leonardo dos Santos 

c).Diogo Sotero de Lima 

 

 

II - Prorrogar o prazo de vigência da Portaria nº 305, de 08 de agosto de 2023, 

por igual período. 
 

 

III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 
Embu-Guaçu, aos 05 (cinco) dias do mês de Outubro de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 05 (cinco) 

dias do mês de Outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.10.05 16:56:55 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 376/2023 
Substitui membros e prorroga o prazo da Portaria n°255, de 27 de junho de 

2023, que dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu-Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

RESOLVE: 

 

I - Substituir membro da Portaria nº 255, de 27 de Junho de 2023, que designa 
formação de Comissão Temporária Sindicante, que passa a vigorar como 

segue: 

a). Maurício Louro Costal (Presidente da Comissão) 

b). Samuel Albino 

c). Diogo Sotero de Lima 

 

 

II - Prorrogar o prazo de vigência da Portaria nº 255, de 27 de Junho de 2023, 

por igual período. 
 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 05 (cinco) dias do mês de Outubro de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 05 (cinco) 

dias do mês de Outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.10.05 16:56:39 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA         ___   ___Nº377/2023 
Prorroga o prazo da Portaria n°308, de 09 de agosto de 2023, que dispõe 

sobre a Instauração de Processo Sindicante. 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu-Guaçu, usando de 

suas atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

I - Prorrogar o prazo de vigência da Portaria nº 308, de 09 de agosto de 2023, 

por igual período. 
 
 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 
 

Embu-Guaçu, aos 06 (seis) dias do mês de outubro de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 06 (seis) 

dias do mês de outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por JOSE 

ANTONIO PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.10.16 08:22:19 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA        __    ____Nº378/2023 
Prorroga o prazo da Portaria n°304, de 08 de agosto de 2023, que dispõe 

sobre a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar. 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu-Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

I - Prorrogar o prazo de vigência da Portaria nº 304, de 08 de agosto de 2023, 

por igual período. 
 
 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 
 

Embu-Guaçu, aos 06 (seis) dias do mês de outubro de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 06 (seis) 

dias do mês de outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.10.16 

08:26:48 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 379/2023 
Revoga a Portaria nº 142, de 19 de Abril de 2023, que dispõe sobre a 

designação da Senhora Fernanda Siqueira de Araújo, como Diretora do 

Departamento de Enfermagem. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Revogar a Portaria nº 142, de 19 de Abril de 2023, que designa a Senhora 

Fernanda Siqueira de Araújo, portadora da cédula de identidade RG. nº 

25.978.074-1 e do CPF nº 274.594.548-97, no cargo de Diretora do 

Departamento de Enfermagem. 

 

  

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 09 (nove) dias do mês de Outubro de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 09 (nove) 

dias do mês de Outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.10.16 08:26:32 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 380/2023 
Revoga a Portaria nº 005, de 03 de Janeiro de 2022, que dispõe sobre a 

nomeação do Senhor Everton da Silva Rodrigues, como Diretor 

Departamento de Cultura. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Revogar a Portaria nº 005, de 03 de Janeiro de 2022, que nomeia o Senhor 

Everton da Silva Rodrigues, portador da cédula de identidade RG. nº 

34.113.280 e do CPF nº 223.680.418-00, no cargo de Diretor Departamento 

de Cultura. 

 

  

II -  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 02 (dois) de Outubro de 2023. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 09 (nove) dias do mês de Outubro de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 09 (nove) 

dias do mês de Outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.10.16 08:25:47 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 381/2023 
Dispõe sobre a nomeação do Senhor Everton da Silva Rodrigues, como 

Secretário de Cultura e Turismo. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear o Senhor Everton da Silva Rodrigues, portador da cédula de 

identidade RG. nº 34.113.280 e do CPF nº 223.680.418-00, no cargo de 

Secretário de Cultura e Turismo. 

 

  

II -  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 02 (dois) de Outubro de 2023. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 09 (nove) dias do mês de Outubro de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 09 (nove) 

dias do mês de Outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.10.16 08:25:26 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 382/2023 
Dispõe sobre a nomeação do Senhor Rafael Witkowsky, como Diretor 

Departamento de Manutenção de Edifícios Públicos e Correlatos. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear o Senhor Rafael Witkowsky, portador da cédula de identidade RG. 

nº 34.013.110-x e do CPF nº 305.827.888-89, no cargo de Diretor 

Departamento de Manutenção de Edifícios Públicos e Correlatos. 

 

  

II -  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 09 (nove) dias do mês de Outubro de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 09 (nove) 

dias do mês de Outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.10.16 08:24:41 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br

